Dudum, sicut accepimus, felicis Recordationis Sixtus III, Innocentius VIII, Alexander VI, et Julius II Romani Pontifices Praedecessores nostri Clarae Memoriae Helisabet Reginae Castellae et Aragonum Auiae Maternae plura facultates, priuilegia et Indulta, Plenarias et alias Indulgentias et Peccatorum Remissiones, aliasque spirituales et temporales gratias variis successiue temporibus concesserunt, prout in singulis eorundem Praedecessorum desuper confectis litteris, quarum omnium tenores et causas, propter quas emanarunt, ac si de uerbo ad uerbum insererentur presentibus pro expressis habemus, et quas dictus Julius Praedecessor ad inelytae memoriae Mariam Reginam Portugalliae Genitricem tuam et eius vtriusque sexus liberos Natos tunc et nascituros extendit, seu illis de nouo concessit, plenius continetur. Nos igitur tibi, quae, ut etiam accepimus, charissimi in christo filii nostri Emanuelis Portugalliae et Algarbiorum Regis illustris filia existis, ea volentes gratiose concedere, per quae tibi et cum illos susceperis liberis tuis vtriusque sexus Honor et Decus accrescant, et spiritualis salutis proueniat incrementum, Motu proprio, non ad tuam, uel alterius pro te nobis super hoc oblatae petitionis Instantiam, sed de nostra mera liberalitate et certa scientia, omnia et singula facultates, Priuilegia, Indulta, Plenarias et Alias indulgentias, caeterasque gratias spirituales et temporales, quae per dictos Praedecessores et eorum quemlibet eidem Helisabet Reginae concessa, et ad Genitricem tuam ex speciali sedis apostolicae preuilegio extensa fuerunt, Pari modo quo ad te et liberos tuos praedictos apostolica auctoritate etiam extendimus. Ac

pachos nesta data por suppomos que a elles se refere D. Miguel da Silva na sua carta de 30 de Junho, in fine.

uolumus quod singulae super eisdem facultatibus, Indultis, Indulgentiis et Aliis gratiis confectae et Genitrici tuae directae litterae tibi et liberis tuis praefatis in vtroque foro suffragentur in omnibus et per omnia, Perinde ac si Genitrici tuae directae huiusmodi tibi fuissent directae: Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, Necnon omnibus illis, quae in singulis litteris praedictis uoluerunt dicti praedecessores quomodolibet non obstare, Caeterisque contrariis quibuscunque.

Datum Romae apud sanctum Petrum, sub annulo piscatoris, Die xviii Maii MDXVII, Pontificatus nostri anno quinto — *Ia. Sadoletus* ¹.

Breve do Papa Leão X dirigido a el-Rei.

1517 — Maio 19.

² Carissime in christo fili noster salutem et apostolicam benedictionem.

Nulla res est (Deum testamur scrutatorem cordium) magis aliena a nobis, neque naturae nostrae repugnantior, quam non modo crudelitas, cuius etiam nomen ab auribus piorum abesse debet, uerum etiam seueritas nimia, quam ita quandoque iustam esse arbitramur, ut nunquam cupiamus esse necessariam, sed si aliquorum sceleratae machinationes quenquam unquam, uel mitissime nature hominem coegerunt suscipere etiam inuitum arma seueritatis, Is casus nostri capitis periculo in re uersatus est, maximo quidem nostro cum dolore, quo enim acerbius cogitatum est contra nos hoc maior nobis iniuncta necessitas a clementia et misericordia, quae nobiscum partes et nate et alite semper fuerunt, aliquantum decedendi. Cum igitur non obscuris, nec incertis indiciis cognouissemus Bendinellum tituli Sancte Marie Transtiberim presbiterum et Alfonsum sancti Theodori Diaconum Cardinales parare insidias uitae nostrae, paratosque ab eis, qui tantum facinus prope inauditum patra-

¹ Arch. Nac., Maç. 22 de Bullas, n.º 17.

² Este documento foi sem duvida aparado por cima, e por isso lhe faltam as palavras Leo papa x, que vem sempre escriptas no alto da pagina.

re deberent, coacti sumus contra et morem et naturam nostram utrumque eorum in custodiam habere; Cum caput et salutem nostram in ultimum agi discrimen prospiceremus, nisi eorum impiam cupiditatem contra Nos coherceremus. Qua de re, etsi tue Maiestatis apud Nos oratorem fecimus certiore planeque is perspicere potuit, quae Nos et uis subegerit, et necessitas, tamen has etiam nostras Maiestati eidem tuae dirigendas duximus, ut tibi rei euentu significato nulla eam caperet admiratio, sed totius rei processum et clara indicia ad Maiestatem tuam sumus postea missuri, nunc quod effectum est, volumus Maiestatem tuam existimare nobis gementibus et moerentibus esse factum, sed ita necesse fuisse, sicut latius ad Maiestatem tuam dilectus filius Michael Siluius orator apud Nos tuus scribet, Cui plenam fidem adhibebis.

Datum Rome apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, Die XIX Maii MDXVII, Pontificatus nostri Anno Quinto — *Ia. Sadoletus*¹.

Bulla do Papa Leão X dirigida a el-Rei.

1517 — Junho 15.

Leo episcopus seruus seruorum dei Carissimo in christo filio Emanueli Portugalie et Algarbiorum Regi Illustri Salutem et apostolicam benedictionem.

Preclare deuotionis sinceritas et eximia fidei constantia, quibus in nostro et apostolice sedis conspectu clarere dinosceris, nos incitant et, quodammodo tuis de sede predicta benemeritis id exigentibus, impellunt ut illa tibi fauorabiliter concedamus, per que tue Maiestatis honor accrescat ac eius statui, necnon ecclesiis et Monasteriis tuorum temporalium dominiorum de personis ecclesiasticis tibi gratis et acceptis ualeat salubriter prouideri. Sane cum statui tuo plurimum expedire dinosceatur ut Monasteriis Regni tui persone tibi grate et accepte preficiantur, aut illa eis in commendam, seu administrationem concedantur, qui sciant, uelint et ualeant personas tibi subditas ad tibi fideliter deseruiendum inducere et in tuis fide et de-

¹ ARCH. NAC., Maç. 36 de Bullas, n.º 56.

uotione conseruare, Nos status et Regni tui ac Monasteriorum conseruationi in premissis paterno affectu consulere, Teque, quem etiam propter alia preclara uirtutum dona, quibus te decorauit altissimus, specialis deuotionis affectu ex uisceribus caritatis prosequimur, condigno fauore prosequi uolentes, Motu proprio, non ad tuam, uel alicuius alterius pro te nobis super hoc oblate petitionis instantiam, sed de nostra mera deliberatione Maiestati tue, quoaduixeris duntaxat, facultatem nominandi nobis et Romano Pontifici pro tempore existenti personas idoneas ad quecunque Monasteria ordinum quoruncumque, etiam de quibus Consistorialiter disponi consueuit, in Regno tuo consistentia et quorum fructus etiam in libris Camere apostolice taxati reperiuntur, per decessum, seu alias quomodolibet preterquam apud sedem predictam pro tempore uacantia per nos et pro tempore existentem Romanum Pontificem prefatum ad nominationem huiusmodi Monasteriis predictis preficiendas, ita ut ad Monasteria ipsa Monachos idoneos, ut ipsi illis preficiantur, seu etiam seculares clericos, aut Prelatos, quibus illa commendari possint, nominare ualeas auctoritate apostolica, tenore presentium, ex certa nostra scientia reseruamus, concedimus et assignamus; ac uolumus quod personas idoneas huiusmodi infra Sex Menses a die uacationis Monasteriorum predictorum computandos nobis et pro tempore existenti Romano Pontifici nominare tenearis, Nosque et Romanus Pontifex pro tempore existens personis sic nominatis prouidere debeat; Et si infra dictos Sex Menses nulla nominatio per te facta fuerit, ex tunc ea uice de Monasteriis predictis per nos et sedem predictam libere disponi possit, Decernentes ex nunc quascunque electiones, postulationes, prouisiones, perfectiones, commendas, uniones, annexiones et incorporationes et alias quascunque dispositiones de Monasteriis predictis alias quam de, seu pro personis per te infra tempus Sex Mensium huiusmodi pro tempore nominatis etiam per nos, uel pro tempore existentem Romanum Pontificem quomodolibet factas nullius roboris, uel momenti existere, et sic per quoscunque Iudices et Commissarios, etiam sancte Romane ecclesie Cardinales, sublata eis et eorum cuiuslibet quauis aliter interpretandi et iudicandi facultate et auctoritate sententiari et diffiniri debere, irritum quoque et inane quicquid secus super hiis a quoquam quauis auctoritate scienter, uel ignoranter contigerit attemptari: Non obstantibus quibusuis de Monasteriis predictis per nos et sedem predictam pro tempore factis reseruacionibus, seu affectionibus ge-

neralibus, uel specialibus, necnon Cancellarie apostolice regulis pro tempore editis et quibusuis aliis Constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon Monasteriorum et illorum ordinum predictorum iuramento, confirmatione apostolica, uel quauis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, priuilegijs quoque et indultis ac litteris apostolicis illis sub quibuscunq[ue] tenoribus et formis concessis et confirmatis, quibus tenores illorum, ac si de uerbo ad uerbum presentibus insererentur presentibus, pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris hac uice duntaxat specialiter et expressa derogamus, ceterisque contrariis quibuscunq[ue]. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre reservationis, concessionis, assignationis, uoluntatis, decreti et derogationis infringere, uel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se nouerit incursurum.

Datum Rome apud Sanctum petrum Anno Incarnationis Dominice Millesimo quingentesimo decimo septimo, Decimo septimo kalendas Julii. Pontificatus nostri Anno Quinto. — *Bembus* ¹.

Bulla do Papa Leão X.

1517 — Junho 15.

Leo episcopus seruus seruorum dei ad perpetuam rei memoriam.

Non debet reprehensibile uideri si Romanus Pontifex quandoque gesta et ordinata per eum, rationabilibus presertim et honestis suadentibus causis, reuocat et commutat, prout rerum et temporum qualitate pensata id in domino conspexit salubriter expedire. Dudum siquidem, postquam attendentes Carissimi in christo filii nostri Emanuelis Portugalie et Algarbiorum Regis Illustris ad laudem et gloriam orthodoxeque fidei exaltationem, christianorumque indemnitatem et commodum, contra infideles Saracenos et dicte fidei inimicos cum Militibus Militie Jesu christi, cuius ipse Emanuel perpetuus Administrator deputatus etiam tunc existebat, preclara

¹ ARCH. NAC., Maç. 21 de Bullas, n.º 10.

facinora et assidua bella, que contra perfidos eiusdem fidei hostes forti et constanti animo gesserat, et non minori fidei ardore, diuina fauente clementia, totis conatibus gerere intendebat, ac cupientes eundem Emanuelem Regem in sancto et pio uoto suo huiusmodi ac communi bono omnibus remediis oportunis confouere, Motu proprio tot Preceptorias dicte Militie, quot infra terminum vnus Anni ex tunc computandum, et sub inuocationibus, que sibi uiderentur, in Monasterio, Conuentu, seu Militia huiusmodi per quasdam erexeramus, at tota bona et iura Monasteriorum et Prioratum usque ad summam Viginti Milium ducatorum, si tot iuxta formam tunc expressam dimembrari poterant, alioquin pro eo quod ex dicta summa deesset ex parrochialibus ecclesiis per eundem Emanuelem Regem exprimendis et declarandis usque ad dictam summam Viginti Milium ducatorum, saltem pro singulis eorundem ecclesiis, Rectoribus portione Sexaginta ducatorum reseruata, dimembraueramus et separaueramus, illaque sic separata et dimembrata Preceptorias sic erectis proportionabiliter pro earum dotibus perpetuo applicaueramus, ac dicto Emanueli et pro tempore existenti Regi singulos Milites, qui contra infideles militassent, et post nominationem huiusmodi per tempus per ipsos Reges statuendum contra ipsos infideles militarent, uel alias benemeriti forent, ad singulas Preceptorias nominandi facultatem concesserimus; necnon erectiones, dimembrationes, separationes, appropriationes ac ius et facultatem nominationes per Emanuelem et alios Reges prefatos faciendi ex tunc, prout ex ea die, non fecte, sed uere suum uerum, plenarium, omnimodum et totalem effectum sortitas esse, dictasque nominationes uim ualidarum, perfectarum et efficacium apostolicarum prouisionum habere, ita quod liceret, ipsis Militibus ad Preceptorias sic erectas per Regem prefatum nominatis cedentibus, uel decedentibus, tunc modernis Monasteriorum Abbatibus ac Prioratum Prioribus ac parrochialium ecclesiarum a quibus bona dimembrauimus et Preceptorias huiusmodi applicauimus, Rectoribus modernis, seu Monasteria, Prioratus et ecclesias huiusmodi quomodolibet dimittentibus et illis quibusuis modis, etiam apud sedem apostolicam uacantibus, honorum dimembratorum et applicatorum et pro dotibus assignatorum huiusmodi corporalem, realem et actualem possessionem per se, uel alium, seu alios, propria auctoritate libere apprehendere illorumque fructus, redditus et prouentus in suos et Preceptoriarum huiusmodi usus et utilitatem conuertere, Ordinariorum locorum et

quorumuis aliorum licentia super hoc minime requisita ; Mandantes tunc Episcopo Septensi et tunc Ministro domus sancte Trinitatis Vlixbonensis et pro tempore existentibus, eorum conscientias super id onerando, quantum ipsi, uel eorum alter per se, uel alium, seu alios fructus, redditus et prouentus, census, obuentiones et emolumenta a dictis Monasteriis, Prioratibus et parrochialibus ecclesiis huiusmodi separata et dimembrata pro dotibus huiusmodi, saluis modificationibus et reservationibus prefatis, designarent, nominarent et assignarent, ipsumque Regem et Milites nominatos ad Preceptorias huiusmodi in earum et bonorum predictorum possessionem inducerent et inductos defenderent, amotis ab eis cedentibus, uel decedentibus tunc Abbatibus, Prioribus et Rectoribus prefatis, seu Monasteria Prioratus et parrochiales ecclesias huiusmodi alias quouismodo, etiam apud sedem predictam uacantibus, quibuslibet illicitis detentoribus, facerentque de ipsorum bonorum pro dotibus applicatorum huiusmodi fructibus, redditibus et prouentibus, iuribus et obuentionibus uniuersis integre responderi per quasdam. Et deinde cupientes ne quispiam in assignatione bonorum separatorum pro dote Preceptoriarum huiusmodi iure conqueri posset, per alias nostras litteras dilecto filio Magistro Antonio Puccio Subdecano ecclesie Florentinensis notario et familiari nostro, quem ad eundem Emanuelem Regem nostrum et apostolice sedis cum potestate Legati de latere Nuncium duximus destinandum, de cuius fide, integritate ac industria plurimum in domino confidebamus, commisimus et mandauimus, ut deligenti adhibita cura et tali desquisitione per eum habita, ut Monasteria, Prioratus et parrochiales ecclesie ultra debitum in assignatione bonorum pro dote Preceptoriarum separatorum huiusmodi non grauentur et onerarentur, prout in singulis litteris predictis plenius continetur. Cum autem, sicut exhibita nobis nuper pro parte eiusdem Emanuelis Regis petitio continebat, licet prefatus Antonius Nuncius posteriorum litterarum uigore in assignatione bonorum a dictis Monasteriis dimembratorum et Preceptoriiis pro illarum dote assignatorum Monasteria ipsa non grauentur, tamen dimembratio et separatio bonorum a dictis Monasteriis non fuit recepta a personis dicti Regni grato animo, eo quod diminutis fructibus eorundem Monasteriorum, illorum Abbates dignitatem suam Abbatialem ut decet tenere, ac onera incumbentia ex reliquis fructibus commode perferre et iura Camere apostolice ex illorum, uacatione debita commode persoluere non poterunt: Verum si separatio fructuum reddituum

et prouentuum, ac censuum, iurium et emolumentorum a dictis Monasteriis et illorum Preceptoriiis pro illarum dote applicatio cassaretur et annullaretur, et eadem quantitas fructuum reddituum et prouentuum, ac iurium censuum fructuum et emolumentorum aliarum parrochialium ecclesiarum in Regno et dominiis eiusdem Emanuelis Regis consistentium et ad collationem, presentationem, seu quamuis aliam dispositionem Archiepiscoporum, Episcoporum, Abbatum et aliarum personarum secularium et quorumuis ordinum regularium spectantium, ab illis reseruata tamen illarum Rectoribus simili portione Sexaginta ducatorum, separaretur et dimembraretur et dictis Preceptoriiis, quibus fructus, redditus et prouentus, ac census, iura et emolumenta dictorum Monasteriorum applicata erant, eorum loco pro illarum dote applicarentur, ex hoc profecto Monasteriorum indemnitati illorumque Monacorum et personarum necessitatibus ac animi quieti plurimum consuleretur, pro parte eiusdem Emanuelis Regis nobis fuit humiliter supplicatum ut in premissis oportune prouidere de benignitate apostolica dignemur. Nos itaque huiusmodi supplicationibus inclinati fructuum, reddituum et prouentuum, censuum, iurium et emolumentorum Monasteriorum huiusmodi separationem et dimembrationem ac illorum Preceptoriiis pro illarum dote applicationem, et per Antonium Nuntium illorum designationes, nominationes et assignationes factas huiusmodi duntaxat auctoritate apostolica tenore presentium reuocamus, cassamus, irritamus et annullamus et omnino iuribus euacuamus, easque nullius esse roboris, uel momenti fore et esse decernimus, ac tot alia fructus, redditus et prouentus, census, iura et emolumenta aliarum parrochialium ecclesiarum in Regno et dominiis huiusmodi consistentium et per Episcopum, seu Ministrum huiusmodi infra tempus Vnius Anni a data presentium computandum exprimendarum et declarandarum usque ad summam, ad quam ascendebant fructus, redditus et prouentus, census, iura et emolumenta, que a dictis Monasteriis erant separata et dictis Preceptoriiis pro illarum dote applicata, et quorum separationem et applicationem per presentes cassamus, ab eisdem parrochialibus ecclesiis eadem auctoritate dimembramus et separamus, reseruata tamen illarum Rectoribus simili portione Sexaginta ducatorum huiusmodi, ac fructus, redditus et prouentus, census, iura et emolumenta a dictis parrochialibus ecclesiis sic dimembrata eisdem Preceptoriiis pro illarum dote applicamus et appropriamus, ita quod liceat, ipsis Militibus ad Preceptorias sic erectas

per Emanuele et alios Reges prefatos nominatis cedentibus, uel decedentibus, modernis Rectoribus dictarum specificandarum parrochialium ecclesiarum seu ecclesias ipsas quomodolibet dimittentibus et illis quouismodo uacantibus, honorum per presentes dimembratorum et applicatorum ac pro dotibus assignatorum huiusmodi corporalem possessionem per se, uel alium, seu alios propria auctoritate libere apprehendere, illorumque fructus, redditus et prouentus in suos ac Preceptoriarum huiusmodi usus et utilitatem conuertere, Ordinariorum locorum et quorumuis aliorum licentia super hoc minime requisita. Et nichilominus Episcopo et Ministro prefatis per apostolica scripta mandamus, quatinus ipsi, uel alter eorum per se, uel alium, seu alios presentes litteras, quotiens pro parte Emanuelis ac pro tempore existentis Regis prefati fuerint super hoc requisiti, solemniter publicantes faciant auctoritate nostra Emanuele ac pro tempore existentem Regem, necnon Milites prefatos presentibus litteris pacifice frui et gaudere, non permittentes eos per dictarum parrochialium ecclesiarum Rectores, seu quoscunque alios desuper quomodolibet indebite molestari aut perturbari, Contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendo, Non obstantibus premissis ac Constitutionibus et ordinationibus apostolicis, contrariis quibuscunque; Aut si ecclesiarum huiusmodi Rectoribus prefatis, uel quibusuis aliis communiter, uel diuisim ab eadem sit sede indultum, quod interdicti, suspendi, uel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de uerbo ad uerbum de indulto huiusmodi mentionem. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre reuocationis, irritationis, annullationis, euacuationis, decreti, cassationis, dimembrationis, separationis, applicationis, appropriationis, et mandati infringere, uel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptari presumpserit indignationem omnipotentis dei ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se nouerit incursum.

Datum Rome apud sanctum petrum Anno Incarnationis dominice Millesimo quingentesimo decimo septimo, Decimo septimo kalendas Julii, Pontificatus nostri Anno Quinto. — *Bembus* ¹.

¹ ARCH. NAC., Gav. 7. Maç. 11, n.º 6.

Bulla do Papa Leão X dirigida a el-Rei.**1517—Junho 15.**

Leo episcopus seruus seruorum dei Carissimo in christo filio Emanueli Portugalie et Algarbiorum Regi Illustri salutem et apostolicam benedictionem.

Dum ad illam fidei constantiam eximieque deuotionis affectum, quibus in nostro et sedis apostolice conspectu clarere dinosceris, paterne dirigimus considerationis intuitu merito inducimur ad ea concedenda, per que personis sub Militia Jesu christi pro fide catholica contra christi nominis hostes assidue militantibus utiliter et salubriter ualeat prouideri. Dudum siquidem postquam nos attendentes tua ad dei laudem et gloriam, orthodoxeque fidei exaltationem, christianorum indemnitatem et commodum, contra Infideles Sarracenos et diete fidei inimicos cum Militibus eiusdem Militie, cuius perpetuus Administrator deputatus etiam tunc existebas, preclara facinora et assidua bella, que contra perfidos eiusdem fidei hostes forti et constanti animo gesseras et non minori fidei ardore, diuina fauente clementia, totis conalibus gerere intendebas, Motu proprio tot Preceptorias diete Militie quot infra terminum unius Anni ex tunc computandum, et sub inuocationibus que tibi uiderentur, in Monasterio, Conuentu seu Militia huiusmodi per quasdam erexeramus; ac tot bona et iura Monasteriorum et Prioratuum usque ad summam Viginti Milium ducatorum, si tot iuxta formam tunc expressam dimembrari poterant, alioquin pro eo quod ex dicta summa deesset ex parrochialibus ecclesiis per te exprimendis et declarandis, usque ad dictam summam Viginti Milium ducatorum, saltem pro singulis earundem ecclesiarum Rectoribus Portione Sexaginta ducatorum reseruata, dimembraueramus et separaueramus, illaque sic separata et dimembrata Preceptorii sic erectis proportionabiliter pro earum dotibus perpetuo applicaueramus et appropriaueramus; pro parte tua nobis exposito quod tu experientia ipsa, que est rerum magistra, didiceras Milites diete Militie, qui Nobiles esse debebant et in emissione professionis deo seruire promittebant, et pro eius fidei augmento manifesto periculo mor-

lis se exponere non formidabant et contra dictos infideles uiriliter pugnabant sperantes, si contra christi nominis hostes pugnando occumberent, felicitatis eterne premium consequi posse ; et propterea, ultra numerum Preceptoriarum per nos erectarum huiusmodi, aliquas alias Preceptorias pro nonnullis aliis Militibus dicte Militie erigi et institui desiderabas, ut multiplicato militum huiusmodi numero bellum aduersus eosdem infideles maiori robore prosequi posses : Nos tuis in ea parte supplicationibus inclinati tot alias Preceptorias dicte Militie quot infra Annum a data presentium computandum, sub inuocationibus de quibus tibi uideretur, ex tunc prout ex ea die et e contra in Monasterio dicte Militie seu illius Conuentu aut Militia huiusmodi per alias nostras litteras perpetuo ereximus et instituimus, ac bona et iura Quinquaginta parrochialium ecclesiarum que de iure patronatus laicorum tui existerent, et quas tu infra dictum Annum duxisses specificandas, pro singulis earum Rectoribus saltem portione Sexaginta ducatorum reseruata, perpetuo dimembrauimus et separauimus ; illaque sic separata et dimembrata Preceptoriiis prefatis erectis proporcionabiliter pro earum dotibus perpetuo applicauimus et appropriauimus, ac facultatem nominandi Milites ad dictas Preceptorias tibi et pro tempore existenti Regi Portugalie concessimus dummodo tuus ad id expressus accederet assensus, ac erectionis, dimembrationis, separationis, appropriationis ac ius et facultatem nominandi, et nominationes per te et alios Reges prefatos faciente ex tunc prout ex ea die non ficte sed uere suum uerum plenarium et totalem effectum sortitas esse, dictasque nominationes uim ualidarum et efficacium apostolicarum prouisionum habere ita quod liceret ipsis Militibus ad Preceptorias sic erectas per te et alios Reges prefatos nominatos, cedentibus uel decedentibus modernis Rectoribus dictarum Quinquaginta parrochialium ecclesiarum, a quibus bona dimembrauimus et separauimus, et Preceptoriiis erectis huiusmodi applicauimus, seu ecclesias ipsas quomodolibet dimittentibus et illis quouis modo uacantibus, bonorum dimembratorum et applicatorum ac pro dotibus assignatorum huiusmodi corporalem possessionem per se, uel alium, seu alios, propria auctoritate libere apprehendere, illorumque fructus redditus et prouentus in suos ac preceptoriarum huiusmodi usus et utilitatem conuertere ; Ordinariorum locorum et quorumuis aliorum licentia super hoc minime requisita : Volentes inter cetera quod Milites per te et pro tempore existentem Regem prefatum, ad Preceptorias hu-

iusmodi nominati, infra octo Menses post nominationem huiusmodi, et ipsarum Preceptoriarum possessionem adeptam, nouam prouisionem a sede predicta impetrare, ac iura Camere apostolice soluere tenerentur, alioquin nominationes sic facte et possessiones etiam per eos apprehense, et quecunque inde secuta, nulla et inualida nulliusque roboris uel momenti forent, ipseque Preceptorie uacare censerentur eo ipso, et ab aliis militibus eiusdem Militie, et non aliis, a sede predicta eo casu duntaxat libere impetrari et concedi ualerent, prout in singulis litteris predictis plenius continetur. Cum autem maiestas tua per dilectum filium Nobilem uirum Michaellem de Silua, tuum ad nos et sedem apostolicam Oratorem destinatum, nobis exponi fecerit prefatos Milites, non solum continuo in partibus Affrice contra christi nominis hostes, cum magno personali incommodo et uite periculo, pro dicte fidei exaltatione iugiter pugnare, uerum etiam tam preceptoriarum suarum quam etiam patrimonialium honorum suorum fructus redditus et prouentus exponere; et propterea desiderare prefatos Milites ad dictas Preceptorias pro tempore uacantes per te et successores tuos nominatos ab huiusmodi onere nouam prouisionem a sede predicta petendi, et iura Camere apostolice pro nouis prouisionibus huiusmodi soluendi eximi et penitus liberari, ac quod illarum quarum Centum Vigintiquinque Quadraginta, aliarum uero parrochialium ecclesiarum predictarum, quarum fructus redditus et prouentus Centum et Quinquaginta ducatorum similium secundum estimationem predictam ualorem annum excedent, Rectoribus pro tempore existentibus Sexaginta ducatos similes duntaxat reseruari debeant, pro parte tua nobis fuit humiliter supplicatum ut huiusmodi tuo desiderio annuere, ipsorumque Militum comodo et utilitati, ac alias in premissis oportune prouidere de benignitate apostolica dignaremur: Nos igitur, huiusmodi supplicationibus inclinati, Serenitati tue quod Milites ad Preceptorias huiusmodi pro tempore uacantes per te uel successores tuos pro tempore nominati nouam prouisionem a sede predicta impetrare, ac super illas litteras apostolicas expedire et illarum pretexto iura Camere apostolice persoluere minime teneantur; sed sic nominati a sede predicta eo ipso confirmati censeantur, possintque libere possessionem Preceptoriarum ad quas nominati fuerint apprehendere, illarumque fructus percipere ac si super eisdem nominationibus nouam prouisionem a dicta sede impetrassent et litteras expedissent, ac iura Camere huiusmodi illarum ratione persoluissent, et illis ex Rectoribus dicta-

rum Quinquaginta ecclesiarum, quarum Centum Vigintiquinque non excesserint, Portio Qadraginta duntaxat, aliis uero, quarum fructus redditus et prouentus huiusmodi Centum Quinquaginta ducatorum huiusmodi ualorem Annum excesserint, Sexaginta ducatorum similium Portio et non ultra reseruari debeat et reseruata esse censeatur auctoritate apostolica tenore presentium concedimus: Non obstantibus premissis ac aliis litteris predictis, necnon Constitutionibus apostolicis et quibusuis obligationibus de soluendis iuribus Camere huiusmodi forsán factis, ceterisque contrariis quibuscunque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere uel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit indignationem omnipotentis dei ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se nouerint incursurum.

Datum Rome apud Sanctum petrum Anno Incarnationis Dominice Millesimo quingentesimo decimo septimo, Decimo septimo Kalendas Iulii, Pontificatus nostri Anno Quinto. — *Bembus* ¹.

Breve do Papa Leão X dirigido a el-Rei.

1517 — Junho 19.

Leo papa x Charissime in Christo fili noster salutem et apostolicam benedictionem.

Graui conditione rerum atque temporum, quibus, sicut Maiestati tuae notum est, propter sceleratam impiorum manum in magni exercitus numerum collectam, Ducibus iniquitatis filiis Francisco Maria de Ruuere et Federico Bozolo, maximis difficultatibus et angustiis oppressa est sancta Sedes apostolica, etsi nos de nostra dignitate neque decessimus nullo metu aut periculo, nec sumus decessuri; tamen quod ad innumerabiles calamitates a nostris et eiusdem sanctae Sedis subditis propulsandas attinet, nostra adhuc subsidia, quae undique conquisita in hanc unam status ecclesiastici defensionem profudimus, tantam uim non habuerunt, quantam nefariorum hominum crudelitas et auaritia, qui predae et licentiae cupiditatem sequuti, omnia diuina humanaque polluerunt. Velimus sane cer-

¹ ARCH. NAC., Maç. 29 de Bullas, n.º 21.

nerere oculis Maiestatem tuam, quibus rapinis et depopulationibus, quanto furore et scelere perditorum populi nostrae fidei commissi, sanctae Romanae ecclesiae obtemperantes uexentur, lacerentur, diripiantur; cum nihil latronum libidini, avaritiae, crudelitati obstat; non pudor a stupris nefariis, non religio a sacris et locis et rebus uiolandis, non misericordia a cedibus eos coherceat. Propter quae tanto in dolore sumus, ut cum his etiam diebus intra hanc almam urbem in ipsis prope penetralibus beati Petri crudelis conspiratio eorum, quorum minime decebat, in caput et vitam nostram inita deprehensa sit; grauius tamen multo subditorum nostrorum luctu ac ruinis, quam periculo nostri exitii commoueamur: Quanto enim persona illa, quam sustinemus publicam patris et pastoris fidelium antecellit priuatae tanto dolor ille est maior, quo sedis apostolicae dignitatem uiolatam, quam quo nostram salutem insidiis attemptatam prosequimur: Sed quemadmodum manifesto Deo omnipotentis auxilio intestinum scelus in lucem patefactum est, ita etiam non dubitamus eundem fore nobis quo ad infringendum furorem impiorum auxilio, non meritis confisi nostris, sed eius ipsius misericordia, et quod tot scelerate facta illius iram aliquando prouocabunt; nostra autem, quae semper certe fuit recta ad bene agendum, uoluntas eius misericordiam promerebitur; primi autem ab eo ingressus auxilii nobis in eo se ostendit, quod sicut inspirauit menti nostrae, ut his rebus Maiestati tuae expositis, quemadmodum a caeteris Regibus fecimus, opem ab ea et praesidium tantis arcendis calamitatibus et cladibus peteremus; ita eum speramus animum tuum adducturum, ut pro uirtute et religione tua uoluntateque optimi et Christianissimi Regis statuas tibi comprimendam et refrenandam esse impiissimorum latronum rabiem: Sic enim solet afferre opem Deus, usitatasque uias ante querere, quam ad inusitata ueniat miracula: Sic olim superbum et arrogantem Philisteum diuina quidem ope, sed hominis tamen manu prostrauit. Ergo et nos quidem gubernandae reipublicae ecclesiasticae ab eo ministri, quamquam indigni praepositi opem rebus sanctae ecclesiae afflictis a te postulamus: Sed multo acrius et uehementius Deus ipse postulat, qui sponsam suam, quamquam incolumi honestate, et saluo pudore uirginali (eum enim nunquam ulla uiolabit improbitas) tamen externis ornamentis direptam atque illusam a sceleratis et nefariis latronibus uult eis opibus atque ea auctoritate ac potentia, quam in te ipse contulit, tegi, defendi, conseruari. Quam autem pertineat ad te curam adhibere, ne furor impiorum tan-